桂教办〔2021〕245 号

各市、县（市、区）教育局：

根据《教育部办公厅关于组织开展全国青少年校园足球教练

员国家级专项培训的通知》（教体艺厅函〔2021〕2 号）精神，

为加强我区校园足球特色学校师资队伍建设，不断提高足球课程

教学和运动训练水平，现就组织参加全国青少年校园足球教练员

国家级专项培训有关事项通知如下：

一、培训目标

通过培训，完成《全国青少年校园足球八大体系建设行动计

划》提出的“到 2022 年，要力争每所校园足球特色学校培训至

少一名具有中国足协 D级或同等水平教师或教练员”工作目标。

二、工作要求

（一）各市、县（市、区）教育局要高度重视，安排专人负

责，按照《全国青少年校园足球教练员国家级专项培训方案》（见

附件）指导本地相关学校教师做好学员注册、线上及线下培训工

作。

（二）各参训学员要认真完成课程培训学习、小结测试和综

— 2 —

合理论测试，及时上传运动技能测试视频和教学技能视频等，提

高考核通过率。

（三）我厅将定期通报学员学习进度、考核合格率等，统计

结果将作为全国青少年校园足球特色学校、试点县（区）、改革

试验区、“满天星”训练营等示范试点项目创建支持工作的重要

依据。

我厅联系人及电话：黄茗，0771—5815162。地址：南宁市

竹溪大道69号自治区教育厅体卫艺处，邮编：530021。

附件：1.教育部办公厅关于组织开展全国青少年校园足球教

练员国家级专项培训的通知（教体艺厅函〔2021〕2

号）

2.D级教练员注册相关说明

                       广西壮族自治区教育厅办公室

                              2021年4月21日

（此件主动公开）

— 3 —

附件 1

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九届五中全会精神，按照《关于全面加强和改进新时代学校

体育工作的意见》《关于深化体教融合促进青少年健康发展的意

见》《全国青少年校园足球八大体系建设行动计划》有关要求，

全面提升校园足球师资素质能力，推动新时代校园足球工作高质

量发展。经研究，教育部决定组织开展全国青少年校园足球教练

员国家级专项培训工作。请你们根据通知要求，精心组织，周密

部署，认真抓好落实。

附件：全国青少年校园足球教练员国家级专项培训方案

教育部办公厅

2021 年 1月 25日

教体艺厅函〔2021〕2 号

— 4 —

附件

一、指导思想

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九届五中全会精神，按照《关于全面加强和改进新时代学校体

育工作的意见》《关于深化体教融合促进青少年健康发展的意见》

《全国青少年校园足球八大体系建设行动计划》有关要求，全面

提升校园足球师资素质能力，推动新时代校园足球工作高质量发

展。

二、培训方式及对象

全国青少年校园足球教练员国家级专项培训，分为线上培训

和线下培训前后两个阶段。培训对象主要为全国青少年校园足球

特色学校在编在岗的体育教师、足球教练（以下统称学员）。线

上培训环节不限定报名人数，已经具有中国足协 D级及以上教练

员资格的不再参加培训。

三、培训时间及地点

（一）培训时间。2021 年 2月—7 月，参加线上培训学员应

在 2 个月内完成线上学习，并通过线上考核。在 2 个月内未完成

线上学习并通过考核的学员学习记录将自动清零。通过线上培训

— 5 —

考核的学员根据通知安排参加线下培训。

（二）培训地点。线上培训需在校园足球管理信息系统（网

址：www.xyzq.moe.gov.cn）中完成注册并登陆学习，学习地点

可由学员自主选择进行；线下培训地点以国家体育总局秦皇岛训

练基地（中国足球学校）（以下简称秦皇岛基地（中国足校））

为主进行。

四、组织实施

培训内容以中国足球协会 D级教练员培训课程为主要内容，

分以下阶段。

（一）学员注册。各省级教育行政部门根据全国青少年校园

足球工作领导小组办公室（以下简称全国校足办）通知安排，及

时组织属地全国青少年校园足球特色学校学员通过校园足球管

理信息系统完成注册。

（二）线上培训。学员依次完成 28 门“校园足球特色学校

教练员”课程学习，并参加课程小结测试和 1次综合理论测试。

在通过综合理论测试后，学员另需要向校园足球管理信息系统上

传本人 3 分钟的运动技能测试视频和 15 分钟教学技能视频。学

员上传视频后，由具有中国足协 D级讲师及以上资质的专家对视

频进行考核评分。培训学时纳入国家培训计划学时数，计入教师

继续教育学分。

（三）线下培训。全国校足办从 2 月起，每月 20 日前将线

上培训考核合格学员名单反馈给秦皇岛基地（中国足校）和各省

— 6 —

级教育行政部门。由秦皇岛基地（中国足校）根据考核合格人数

情况进行编班，并在每月 25 日前通知各省级教育行政部门（含

报到地点、报到时间、参训人员、注意事项等）并组织线下培训。

线下培训将严格按照中国足球协会 D 级教练员证书培训实践课

程进行，并组织实践课考核，线下培训及考核时间不少于 6天（含

报到和离会）。

对参与线下培训的学员，发放结业证书，其中经考核合格的

另颁发中国足球协会认可的校园足球 D级教练员证书。线下培训

学时纳入国家培训计划学时数，计入教师继续教育学分。考核不

合格的学员允许一年后重新申请 1 次线下培训。

五、保障措施

（一）组织保障。全国校足办、秦皇岛基地（中国足校）、

各省级教育行政部门协同做好培训相关工作，及时沟通解决培训

过程中出现的问题，全力保障培训工作实施。

（二）疫情防控。线下培训环节，坚持把学员生命健康安全

放在首位，抓紧抓实抓细新冠肺炎疫情各项防控举措，并根据疫

情防控形势变化及时调整完善培训方案。

（三）监督检查。各地应加强监督，全国校足办将定期通报

学员学习进度、考核合格率，统计结果将与今后全国青少年校园

足球特色学校、试点县（区）、试验区、“满天星”训练营等示范

试点项目创建挂钩。

— 7 —

六、其他事项

有关全国青少年校园足球教练员国家级专项培训线上注册、

线上线下培训课程安排以及考核办法等未尽事宜，将由全国校足

办另行通知。

— 8 —

附件 2

注册及学习相关问题咨询电话：010-66090906

学校注册

   校园足球特色校在编教师，可通过校园足球管理信息系统完

成注册，并参与线上线下培训，具体注册流程可参考网站首页【常

见问题】。网址：https://xyzq.moe.gov.cn/

注册注意事项

   注册要求：必须为特色校学校、在编教师方可注册。

（按文件要求，特色幼儿园教师、非特色校教师、非编教师、校

外人员等均不在此次培训范围）

   特殊情况：如通过注册页面无法注册信息，而学校及教师又

https://xyzq.moe.gov.cn/

— 9 —

符合以上注册要求，即可通过系统上传证明材料（具体证材料在

首次注册失败后，将出现附件下载内容，下载后填写完成并加盖

公章，扫描成电子版上传），由市级管理员审核同意后，账号自

动发至注册邮箱。

   其他情况：如注册时发现，系统内无法搜索到学校名称，可

临时采用相近学校名称，后期系统将开放学校名称修改功能，后

期学校机构更新后，教师可自行更改选测学校。

市级审核

市级管理员登录校园足球管理信息系统，在【基本信息管理】-

【培训注册审核】中，审核教师注册信息，如教师所提材料符合

实际情况，并且教师所在学校确实属于特色校，即可通过审核，

反之，则退回。

— 10 —

省市级管理员账号密码查询说明

本系统账号仅为：教育部、省、市、学校四级账号，区县无账号；

1、省级管理员

   省管理员目前账号均为锁定状态，正在做功能调整，调整后，

省级管理员可对市级管理员账号完成修改及重置，具体时间以司

局通知为准。

2、市级管理员

   市级管理员账号于 2020年往年特色校补录期间完成分发，如

遗失或忘记用户名密码，请将申请表发送至 xyzq@moe.edu.cn 邮

箱进行找回，申请表样式如下（此方式目前仅适用于教育行政部

— 11 —

门）：

教育局

全称

注：加盖公章

申请

时间

联系人  电话

电子

邮箱

备注

注：

1、 教育行政机构名称需填写完整，并注明所属的省市县，不能有简化、缩写等内容；

2、 完整填写模版中信息后打印、加盖单位的公章，以扫描件或高清图片的形式发送

3、 无公章该文件无效。